
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 8 Rhagfyr 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.15 - 09.30 - Cyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 3
(09.30 - 10.25) (Tudalennau 1 - 34) 

Trudy Aspinwall, Uwch Swyddog Rhaglen - Prosiect 'Teithio Ymlaen' Achub y Plant

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 1

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 4
(10.25 - 11.20) (Tudalennau 35 - 93) 

Y Consortia Rhanbarthol 

Rhys Howard Hughes, Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Cefnogaeth a Broceru) – GwE, 
Gogledd Cymru 
Gill James, Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De 
Helen Morgan Rees, Pennaeth Canolfan y Dwyrain – Ein Rhanbarth ar Waith (ERW)
Martin Dacey, Pennaeth Gwasanaeth Aml-Ethnig Addysg Gwent (GEMS) - 
Gwasanaeth Cyflawni Addysg De-ddwyrain Cymru (EAS)

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 2 - GwE
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 3 - CSC
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 4 - EAS
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 5 – ERW

Egwyl – 10.25 - 10.35 

4 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 5
(11.30 - 12.15) (Tudalennau 94 - 97) 

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dr Chris Llewelyn, Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, 
Hamdden a Gwybodaeth -  Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Nick Batchelar, Cyfarwyddwr Cymdeithas y Cyfarwyddwyr Addysg yng Nghymru

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 6



5 Papurau i’w nodi
(12.15)  

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - cyllideb 
ddrafft Llywodraeth Cymru

(Tudalennau 98 - 105) 
Dogfennau atodol:
CYPE(15)-14-16 - Papur | Paper 7 - i'w nodi | to note

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg-cyllideb ddrafft 
Llywodraeth Cymru

(Tudalennau 106 - 112) 
Dogfennau atodol:
CYPE(15)-14-16 - Papur | Paper 8 - i'w nodi | to note

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a’r 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd, 
Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon - cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru

(Tudalennau 113 - 119) 
Dogfennau atodol:
CYPE(15)-14-16 - Papur | Paper 9 - i'w nodi | to note

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.
(12.15)  

7 Blaenraglen waith y Pwyllgor
(12.15 - 12.30) (Tudalennau 120 - 125) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 10 - preifat | private



8 Sesiwn Friffio ar Faterion Technegol ynghylch y Bil Anghenion 
Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru)
(12.30 - 13.15)  

Emma Williams, Dirprwy Cyfarwyddwr Isadran Cefnogaeth i Ddysgwyr ac Uwch 
Swyddog Cyfrifol y Bil 
Tania Nicholson, Pennaeth Rhaglen Ddeddfwriaethol Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a Rheolwr y Bil
Paul Williams, Rheolwr Rhaglen Ddeddfwriaethol Anghenion Dysgu Ychwanegol



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



                                           

Travelling Ahead: Evidence Submission to Inquiry on the Education Improvement 

Grant and Gypsy, Roma and Traveller children and young people for the Children, 

Young Peoples and Education Committee November 2016  
 

1. Introduction 

Travelling Ahead has worked across Wales since 2009 with young people from Romany Gypsy, Irish 

Traveller and more recently Roma young people from the EU. The project works to support young 

people’s rights and participa
[...]
awrth 2016 wedi’u dadansoddi yn ôl awdurdod. 

  

Ysgolion 
cynradd â 
chronfeydd 
y tu hwnt i 

£50k 

Ysgolion 
uwchradd 
a chanol â 
chronfeydd 
y tu hwnt i 

£100k 

Cyfanswm 
nifer yr 

ysgolion 
cynradd 

Cyfanswm 
yr 

ysgolion 
uwchradd 
a chanol 

Canran yr 
ysgolion 

cynradd â 
chronfeydd 
y tu hwnt i 

£50k 

Canran yr 
ysgolion 

uwchradd 
a chanol â 
chronfeydd 
y tu hwnt i 

£100k 

Abertawe 60 9 81 14 74% 64% 

Blaenau Gwent 10 1 23 4 43% 25% 

Bro Morgannwg 16 3 48 9 33% 33% 

Caerdydd 35 5 97 19 36% 26% 

Caerffili 18 3 75 14 24% 21% 

Casnewydd 34 7 44 8 77% 88% 

Castell-nedd Port Talbot 19 3 65 11 29% 27% 

Ceredigion 9 4 47 7 19% 57% 

Conwy 16 5 59 7 27% 71% 

Gwynedd 14 5 98 14 14% 36% 

Merthyr Tudful 5 0 22 4 23%   

Pen-y-bont ar Ogwr 11 2 50 9 22% 22% 

Powys 20 4 84 12 24% 33% 

Rhondda Cynon Taf 35 4 105 17 33% 24% 

Sir Benfro 11 1 61 8 18% 13% 

Sir Ddinbych 4 4 46 8 9% 50% 

Sir Fynwy 15 2 31 4 48% 50% 

Sir Gaerfyrddin 17 7 103 12 17% 58% 

Sir y Fflint 23 0 67 12 34%   

Torfaen 12 4 27 8 44% 50% 

Wrecsam 14 2 61 9 23% 22% 

Ynys Môn 14 2 47 5 30% 40% 

Cymru 412 77 1,341 215 31% 36% 

 

Tudalen y pecyn 112



CYPE(5)-14-16 – Papur | Paper 9 – i’w nodi | to note

Vaughan Gething AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport

Rebecca  Evans AC/AM
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Social Services and Public Health

Dr David Lloyd AC
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA

Ein cyf / Our ref  MA-(P)/VG/7733/16

Annwyl Dai, 

Cyfeiriwn at eich llythyr dyddiedig 17 Tachwedd, yn amlinellu prif gasgliadau eich 
gwaith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18.  Isod nodir ein hymateb 
i'r materion hynny rydych wedi gofyn am ragor o wybodaeth amdanynt.

1. Dyraniad ychwanegol ar gyfer Gwasanaethau'r GIG

O ran ein disgwyliadau ar gyfer defnyddio
[...]
ifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 

Tudalen y pecyn 119



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 1

	3 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 4
	CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 3 - CSC
	CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 4 - EAS
	CYPE(5)-14-16 - Papur | Paper 5 - ERW

	4 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 5
	5.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
	5.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg-cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
	5.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a’r Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon - cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
	7 Blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Rhagfyr 2016

Amser: 09.16 - 12.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3825

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Michelle Brown AC

Hefin David AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Darren Millar AC

Julie Morgan AC

Tystion:

Trudy Aspinwall, Achub y Plant

Gill James, Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm 
Canolbarth y De

Helen Morgan Rees, Ein Rhianbarth ar Waith

Martin Dacey, Gwasanaeth Cyflawni Addysg I Dde Ddwyrain 
Cymru

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Nick Batchelar, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3825


Staff y Pwyllgor:

Gareth Rogers (Ail Glerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Michael Dauncey (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 390 KB) Gweld fel (HTML 348 KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau; nid oedd dim ymddiheuriadau. 

2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, 
a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 3 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Trudy Aspinwall o raglen ‘Teithio Ymlaen’ Achub y 
Plant. Cytunodd Trudy i ddarparu canlyniadau'r arolwg o Sipsiwn, Roma a Theithwyr 
ifanc. 

3 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, 
a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 4 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Consortia Rhanbarthol. Cytunodd ERW i roi nodyn 
ar y ddarpariaeth ar gyfer Sipsiwn, Roma a Theithwyr.  

4 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, 
a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 5 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 
Chymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru. 

http://senedd.assembly.wales/documents/s57362/8%20December%202016.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s57362/8%20December%202016.html?CT=2


5 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau. 

5.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - cyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 

5.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg-cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

5.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a’r 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd, 

Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon - cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod. 

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Blaenraglen waith y Pwyllgor 

Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl ar gyfer y gwaith ar Addysg a Dysgu 
Proffesiynol Athrawon a'r ymgynghoriad ar y 1000 Diwrnod Cyntaf. 

8 Sesiwn Friffio ar Faterion Technegol ynghylch y Bil Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

Cafodd y Pwyllgor bapur briffio ar y Bil. 


